[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.12.2025 № 1079
Об утверждении муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий в

Гаврилов-Ямском муниципальном округе» на 2025 – 2028 г.

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. N 696 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий" и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации", постановлением Правительства Ярославской области от 27.03.2024  № 409-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Комплексное развитие сельских территорий Ярославской области» на 2024-2030 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области», руководствуясь постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района  от 07.09.2021 № 751 «Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Гаврилов-Ямского муниципального района» и  Уставом Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области,
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий в Гаврилов-Ямском муниципальном округе» на 2025-2028 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности первого заместителя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района - начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Гаврилов-Ямского муниципального района Герасимову А.А.
3. Постановление опубликовать в сетевом издании «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Гаврилов-Ямского

муниципального округа                                                                             А.Х. Рустамов

Приложение к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района
                                                                      от 01.12.2025 № 1079

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ

 В ГАВРИЛОВ-ЯМСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ»

НА 2025-2028 ГОДЫ

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Комплексное развитие сельских территорий

в Гаврилов-Ямском муниципальном округе»

на 2025-2028 годы
	Ответственный исполнитель Муниципальной программы

	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

	Куратор Муниципальной программы

	Исполняющий обязанности первого заместителя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района - начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Гаврилов-Ямского муниципального района

	Ответственные исполнители Муниципальной программы

	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

	Участники Муниципальной программы
	Муниципальное бюджетное учреждение «Центр благоустройства территории» Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области Семенова Н.Д.

тел. (48534) 2-48-86

	Цели Муниципальной программы

	Обеспечение качественного улучшения и развития социальной и инженерной инфраструктуры на сельских территориях (агломерациях)

	Перечень подпрограмм Муниципальной программы
	Муниципальная целевая программа «Комплексное развитие сельских территорий в Гаврилов-Ямском муниципальном округе» на 2025-2028 годы

	Сроки и этапы реализации  программы

	2025-2028 годы

	Объемы  и источники финансирования Муниципальной программы
	 Всего по Муниципальной программе –  54 922 867,98            тыс.руб., из них -
- федеральные средства:

2025 год – 0,0 тыс.руб.,
2026 год -  0,0 тыс. руб.,

2027 год  –  0,00 тыс.руб.

2028 год – 0,00 тыс.руб.

- областные средства:
2025 год – 0 тыс.руб.
2026 год – 0 тыс.руб.
2027 год – 0 тыс.руб.
2028 год – 0 тыс.руб.
- средства бюджета муниципального района:

2025 год – 0 тыс.руб.
2026 год – 0 тыс.руб.
2027 год – 0 тыс.руб.

2028 год – 0 тыс.руб.
- средства поселения:

2025 год – 54 922 867,98 руб.
2026 год – 0 тыс.руб.
2027 год  - 0 тыс.руб.

2028 год – 0 тыс.руб.

	Плановые объемы финансирования Муниципальной подпрограммы
	-  МЦП «Комплексное развитие сельских территорий в Гаврилов-Ямском муниципальном округе»
- 2025 год – 54 922 867,98 руб.
2026 год – 0 руб.

2027 год  - 0 руб.

2028 год – 0 руб.

	Конечные результаты Муниципальной программы

	- реализация проектов комплексного развития сельских территорий (агломераций), направленных на создание и качественное улучшение социальной и инженерной инфраструктуры

	Электронный адрес размещения Муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	https://gavyam.ru/index.php

I. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной Программы
               Сельские территории Российской Федерации являются ключевым ресурсом страны, важность которого стремительно растет в условиях усиления процессов глобализации при одновременном увеличении значения природных и территориальных ресурсов для развития страны.
На протяжении ряда лет усиливается поляризация сельских поселений по численности населения, что приводит к изменению исторически сложившейся сети расселения. Происходит старение сельского населения, снижение рождаемости в сельской местности, сокращение населения трудоспособного возраста, сохраняется миграция из сельских населенных пунктов в города. Общий коэффициент смертности, коэффициенты младенческой смертности и смертности в трудоспособном возрасте в сельской местности остаются выше, чем в городе. Между городом и селом сохраняется разрыв в продолжительности жизни в 1,5 года. Убыль сельского населения является как следствием демографических процессов, так и результатом недостаточного развития экономики и инфраструктуры сельской местности.

        Вместе с тем при грамотном и эффективном использовании потенциала сельских территорий может быть обеспечено устойчивое развитие экономики, высокий уровень и качество жизни сельского населения страны.

II. Приоритеты государственной политики в сфере реализации

Муниципальной программы и ожидаемые конечные результаты ее реализации

        Проведение эффективной государственной политики, направленной на улучшение качества жизни сельского населения, использование потенциала сельских территорий, способствует устойчивому развитию экономики муниципального округа.

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий в Гаврилов-Ямском муниципальном округе» на 2025-2028 определяет цели, задачи и направления развития социальной и инженерной инфраструктур сельских территорий, финансовое обеспечение и механизмы реализации мероприятий Муниципальной программы, показатели их результата.

         Одной из причин сложившейся неблагоприятной ситуации в комплексном развитии сельских территорий является крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской местности. Уровень благоустройства сельского жилищного фонда значительно ниже городского уровня. На конец 2022 года удельный вес площади, оборудованной водопроводом, составил 55 процентов, канализацией - 45 процентов, центральным отоплением - 58 процентов, ваннами - 36 процентов, газом - 77 процентов, горячим водоснабжением - 34 процента, напольными электроплитами - 4,3 процента. Удельный вес общей площади жилых помещений, оборудованных всеми видами коммунальной инфраструктуры, в сельской местности составляет 30,6 процента, тогда как в городской местности данный показатель - 86,3 процента.

        Основными приоритетами политики в сфере реализации муниципальной  программы являются:

- создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения;

- развитие рынка труда (кадрового потенциала) сельских территорий, основанное на комплексном подходе к привлечению квалифицированных специалистов в сельскую местность и на предприятия агропромышленного комплекса Ярославской области;

- создание и развитие социальной, жилищно-коммунальной и транспортной инфраструктуры на сельских территориях;
- создание условий для повышения благоустройства сельских населенных пунктов.
- строительство и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры, включая канализационные насосные станции (КНС).

- обеспечение населенных пунктов качественной питьевой водой и эффективными системами водоотведения.
III. Обобщенная характеристика мер государственного

(муниципального) регулирования

в рамках Муниципальной программы
       Обобщённая характеристика мер государственного (муниципального) регулирования в рамках Муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий в Гаврилов-Ямском муниципальном округе» предполагает комплексный подход к решению проблем жизнеобеспечения и социально-экономическому подъёму села.

       Основные меры  муниципального регулирования включают:

1. Развитие инженерной инфраструктуры: государственная помощь сельским территориям в реконструкции и строительстве водопроводных, канализационных, электрических и газовых сетей, обеспечивающих современные комфортные условия проживания.

2. Повышение комфортности проживания сельского населения путем улучшения инфраструктуры ЖКХ.

3. Обеспечение доступности коммунальных услуг населению сельской местности.

4. Улучшение экологической ситуации посредством модернизации очистных сооружений и повышения эффективности водоотведения.
 Эти меры способствуют формированию современной конкурентной среды, улучшению демографической ситуации, росту экономического благосостояния населения и укреплению социального капитала. Таким образом, реализуемые муниципалитетом инструменты позволяют эффективно решать ключевые проблемы сельских территорий, обеспечивая устойчивое развитие региона и высокий уровень жизни граждан.
IV. Механизм реализации Программы.

Организация управления и контроля за ходом реализации Программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет бюджетных ассигнований Гаврилов-Ямского муниципального округа,  предусмотренных решением Муниципального Совета Гаврилов-Ямского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, средств областного и федерального бюджетов, внебюджетных средств.

 Ответственный исполнитель программы в срок не позднее 10 рабочих дней с момента  утверждения или внесения изменений в программу организует размещение  ее  на официальном сайте Администрации  Гаврилов-Ямского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Внесение изменений в Муниципальную программу осуществляется Ответственным исполнителем в случаях:

- приведения в соответствие с решением Муниципального Совета  Гаврилов-Ямского муниципального округа  о бюджете Гаврилов-Ямского муниципального района на очередной финансовый год и на  плановый период не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу;

- при корректировке бюджета района в части изменения бюджетных ассигнований на реализацию МП;

- необходимости корректировки основных направлений реализации мероприятий МП.

Текущее управление реализацией МП осуществляется Ответственным исполнителем,  который:

- контролирует выполнение программных мероприятий, выявляют их отклонение от предусмотренных целей, устанавливают причины и принимают меры по устранению отклонений;

- несет ответственность за своевременную реализацию МП, осуществляют управление её Участниками, контролируют целевое и эффективное использование средств;

- представляет бюджетные заявки по  финансированию МП на очередной финансовый год и плановый период;

- готовит  периодические отчёты о реализации МП;

- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации программных мероприятий, ведут учёт и осуществляет хранение документов, касающихся МП;

- ежегодно готовит оценку достигнутых целей и эффективности реализации  МП.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Гаврилов-Ямского муниципального района.
V. Цель (цели), задачи и целевые показатели Муниципальной программы
         Цель муниципальной программы:
- обеспечение качественного улучшения и развития социальной и инженерной инфраструктуры на сельских территориях (агломерациях).
         Задача программы:

 - обеспечение развития сельских территорий на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа.
                        1.Перечень целевых показателей муниципальной программы

	N

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановое значение показателя

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий в Гаврилов-Ямском муниципальном округе» на 2025-2028г.

	1.1
	Обеспечение реализации проектов по строительству объектов  инженерной инфраструктуры на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа
	%
	100
	0
	0
	0

	2. Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий в Гаврилов-Ямском муниципальном округе» на 2025-2028г.

	2.1
	Количество построенных объектов (канализационные напорные станции в ГП Гаврилов-Ям)

	ед
	2
	0
	0
	0

2. Ресурсное обеспечение Программы
	N

п/п
	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (руб.), в том числе по годам реализации

	2025 год
	2026 год
	2027  год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. «Комплексное развитие сельских территорий в Гаврилов-Ямском муниципальном округе»

	1.1
	Предусмотрено решением Муниципального Совета  округа о бюджете:
	54 922 867,98
	54 922 867,98
	0
	0
	0

	- средства бюджета муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0

	- областные средства
	0
	0
	0
	0
	0

	- федеральные средства
	0
	0
	0
	0
	0

	- средства поселения
	54 922 867,98
	54 922 867,98
	0
	0
	0

	1.2
	Справочно (за рамками предусмотренных средств решением Муниципального Совета округа о бюджете):
	0
	0
	0
	0
	0

	- средства бюджета муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0

	- областные средства
	0
	0
	0
	0
	0

	- федеральные средства
	0
	0
	0
	0
	0

	- иные источники
	0
	0
	0
	0
	0

                                   МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ

 В ГАВРИЛОВ-ЯМСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ»

НА 2025-2028 ГОДЫ

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Комплексное развитие сельских территорий

в Гаврилов-Ямском муниципальном округе»

на 2025-2028 годы
	Ответственный исполнитель Муниципальной целевой программы

	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района

	Куратор Муниципальной целевой программы

	Исполняющий обязанности первого заместителя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района - начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Гаврилов-Ямского муниципального района

	Ответственные исполнители Муниципальной целевой программы

	Муниципальное бюджетное учреждение «Центр благоустройства территории» Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославкой области;

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

	Участники Муниципальной целевой программы
	Муниципальное бюджетное учреждение «Центр благоустройства территории» Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области Семенова Н.Д.

тел. (48534) 2-48-86

	Цели Муниципальной целевой программы

	Реализация проектов по строительству объектов  социальной и инженерной инфраструктуры

	Сроки и этапы реализации  программы

	2025-2028 годы

	Объемы  и источники финансирования Муниципальной программы
	 Всего по Муниципальной программе –  54 922 867,98 тыс.руб., из них -
- федеральные средства:

2025 год – 0,0 тыс.руб.,
2026 год -  0,0 тыс. руб.,

2027 год  –  0,0 тыс.руб.

2028 год – 0,0 тыс.руб.

- областные средства:

2025 год – 0,0 руб.

2026 год – 0,0 руб.

2027 год – 0,0 руб.

2028 год – 0,0 руб.

- средства бюджета муниципального района:

2025 год – 0,0 руб.

2026 год – 0,0 руб.

2027 год – 0,0 руб.

2028 год – 0,0 руб.

- средства поселения:

2025 год – 54 922 867,98 руб.

2026 год – 0 руб.

2027 год  - 0 руб.

2028 год – 0 руб.

	Плановые объемы финансирования Муниципальной подпрограммы
	МЦП «Комплексное развитие сельских территорий в Гаврилов-Ямском муниципальном округе»

2025 год - 54 922 867,98 руб.

2026 год – 0 руб.

2027 год  - 0 руб.

2028 год – 0 руб.

	Конечные результаты Муниципальной программы

	Выполнение комплекса работ по строительству канализационных напорных станций – 2 ед.

1. Задачи подпрограммы
	N

п/п
	Наименование задачи

	Результат выполнения задачи мероприятия
	Срок реализации годы
	Плановый объем финансирования, руб.
	Исполнитель и участники мероприятия (в установленном порядке)

	наименование (единица измерения)

	плановое значение

	всего
	федеральные средства

	средства бюджета муниципального района

	областные средства
	средства поселения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Задача 1.

Обеспечение реализации проектов по строительству объектов  инженерной инфраструктуры
	Проекты реализованы, процент
	100
	Всего:
	54 922 867,98
	0,0
	0,0
	0,0
	54 922 867,98
	Отдел ЖКХ и благоустройства, МБУ ЖКХ и строительства

	2025
	54 922 867,98
	0,0
	0,0
	0,0
	54 922 867,98

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1
1.2
	Обеспечение реализации проектов по строительству объектов инженерной инфраструктуры
	%

	100
	2025
	1716334,89
	0,0
	0,0
	0,0
	1716334,89
	Отдел ЖКХ и благоустройства, МБУ ЖКХ и строительства

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы на обеспечение комплексного развития сельских территорий (создание объектов)
	Построено станций, ед.
	2
	2025
	53 206 533,09
	0,0
	0,0
	0,0
	53 206 533,09

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по Муниципальной целевой программе:

	2025
	54 922 867,98
	0,0
	0,0
	0,0
	54 922 867,98

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0